Fica aditado o Termo de Contrato nº 19/SP-BT/SF/2020, conforme segue: 
 Com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações, 
fica aditado o acréscimo contratual no período de 03/12/2025 a 02/12/2026 – 
publicado em 126/11/2025 – página 499. 

1.2 O valor do Aditamento é de R$1.430.518,69(um milhão, quatrocentos e trinta mil 
quinhentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos), sendo para despesas com o 
principal R$ 1.080.000,00 (um milhão  e oitenta mil reais) e para despesas com 
REAJUSTE ESTIMATIVO o valor de R$ 350.518,69(trezentos e cinquenta mil, 
quinhentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos). 

1.3 Fica reajustado o Termo de Contrato 19/SUB-BT/SF/2020 cujo percentual definitivo 
é de 4,86% (quatro virgula oito seis por cento) a partir de 14/10/2025 passando o valor 
por equipamentos; Moto niveladora = R$296,10(duzentos e noventa e seis reais e dez 
centavos), Pá carregadeira de Pneus = R$182,62 (cento e oitenta e dois reais sessenta 
e dois centavos) e Retroescavadeira = R$144,16 (cento e quarenta e quatro reais e 
dezesseis centavos) perfazendo um total mensal de R$120.362,11 Estimativo 
conforme horas medidas por equipamento. 

CLÁUSULA SEGUNDA:  

2.1 – Para fazer frente às despesas do contrato no presente exercício até a data de 
03/12/2025, existem recursos orçamentários empenhados, onerando a dotação